2 concl. Secunda conclusio: morbos, frigora, tempestates, sterilitatem, pluuias, siccitatem, terrae motus aliaque eiusmodi naturalia effecta, quae infra Lunam e caelestium corporum defluxu magna ex parte [P. 189] obueniunt, possunt astrologi admodum probabiliter, non

*Suadetur  
quoad  
priorem  
partem.*

tamen certo enuntiare. Huius conclusionis prior pars suadetur quia non latet astrologos uis et efficientia astri aut constellationis, certo huius anni tempore, uerbi gratia, dominantes, atque ita possunt diligente obseruatione quae in hoc rerum genere oritura uideantur coniectari. Posterior pars, quam Columella,<sup>84</sup> lib. XII, cap. 1, ait se in iis libris quos contra astrologos composuerat ostendisse, ex eo concluditur quia perdifficile est omnium siderum, a quibus eiusmodi euenta inhiberi queunt, uim et concursum ad amussim tenere, nec poterit non confundi ratio disciplinae in tanta stellarum multitudine et influendi uarietate, quae nulli mortalium nota est. Praesertim cum alia, quae minus difficilia minusque recondita censentur, nondum satis comperta habeant astrologi, ut: quinam sit numerus orbium caelestium, quae inter eos dignitatis differentia, quae motuum uarietas et proportio.<sup>85</sup> Quo spectat illud in lib. *Iob*, cap. 38: “Nunquid nosti ordinem caeli?” et illud *Psalmi* 146:<sup>86</sup> “Qui numerat multitudinem stellarum et omnibus eis nomina uocat.”

*Quoad  
posteriorem.*

<sup>81</sup> De hac re hoc in lib. c. 6, q. 2.

<sup>82</sup> Lege D. Tho., 1 p., q. 11, art. 4, et 3 *Contra Gen.*, c. 84 et 85.

<sup>83</sup> *Iosue*. Esai.

<sup>84</sup> Libri Columellae aduersus astrologos.

<sup>85</sup> Quam multa e caelestibus lateant astrologos. Mirandul., libro VIII *In Astrol*, a c. 1.

<sup>86</sup> *Iob*. *Psal*.

os astrólogos certamente podem conhecer muito antecipadamente o nascimento, ocaso, aspetos e eclipses e outras coisas deste tipo de todos os astros e planetas. Prova-se porque todos estes fenómenos pendem unicamente dos movimentos das esferas celestes, que é manifesto que se fazem segundo uma ordem fixa, inalterável e uniforme; ora, os astrólogos podem ter compreendido as leis deste tipo de movimentos. Todavia, esta certeza será unicamente física, porque depende do poder divino mudar (se assim quiser) essa ordem,<sup>78</sup> algo que, conforme é manifesto pelas Sagradas Escrituras, sucedeu mais de uma vez.<sup>79</sup> Com efeito, lemos em *Js* 10. [13.] que por ordem divina o Sol parou, em *4 Rs* 20. [10.] e *Is* 38. [8.]<sup>80</sup> que ele “recuou dez linhas atrás.”